rari aut cooperari, aut Spiritui Sancto (qui homini in evangelio gratiam et salutem offert) obsequi, credere aut assentiri posse, sed potius, pro insita sua rebellis et contumaci natura, Deo et voluntati eius hostiliter repugnare, nisi Spiritu Dei illuminetur atque regatur.

19] Eam ob causam sacrae litterae hominis non renati cor duro lapidi, qui ad tactum non cedat, sed resistat, item rudi trunco, interdum etiam ferae indomitae comparant; non quod homo post lapsum non amplius sit rationalis creatura, aut quod absque auditu et meditatione Verbi divini ad Deum convertatur, aut quod in rebus externis et civilibus nihil boni aut mali intelligere possit, aut libere aliquid agere vel omittere queat.

20] Nam (ut D. Lutherus in Commentario super Psalmum 90. dicit) in civilibus externis rebus, quae ad victum et corporalem sustentationem pertinent, homo est industrius, ingeniosus et quidem admodum negotiosus; sed in spiritualibus et divinis rebus, quae ad animae salutem spectant, homo est instar statuae salis (in quam uxor patriarchae Lot est conversa), imo est similis trunco et lapidi ac statuae vitae carenti, quae neque oculorum, oris aut ullorum sensuum cordisve usum 21] habet. Homo enim horrendam Dei iram adversus peccatum et ex ea consequentem mortem neque videt neque agnoscit, sed strenue in carnali sua securitate (etiam sciens volensque) pergit et ita in mille pericula, tandem etiam in aeternam mortem et damnationem se praecipitat. Neque ab eo ad interitum cursu homo precibus, admonitionibus, obsecrationibus, minis, oburgationibus revocari se patitur, nulla doctrina, nullae conciones apud eum locum habent, antequam per Spiritum [R. 662] Sanctum illuminatur, convertitur et regeneratur. 22] Ad hanc vero Spiritus Sancti renovationem nullus lapis, nullus truncus, sed solus homo creatus est. Et cum Deus, severissimo et iustissimo suo iudicio, lapsos malos spiritus prorsus in aeternum abiecerit, singulari nihilominus et mera miseratione voluit, ut miseriam ex lapsu hominis natura conversionis et gratiae Dei ac vitae aeternae rursus capax particepsque fieret et esset, non ex sua propria, naturali et activa aut efficaci habilitate, aptitudine aut capacitate (natura enim hominis est inimicitia adversus Deum), sed ex mera gratia, per clementem et efficacem operationem Spiritus Sancti. Et hoc ipsum vocat D. Lutherus *capacitatem* (non activam, sed passivam) eamque his verbis declarat: *Quando patres liberum arbitrium defendunt, capacitatem libertatis eius praedicant, quod scilicet verti potest ad bonum per gratiam Dei et fieri revera liberum, ad quod creatum est.* (Tom. 1, p. 236.) Horum similia etiam Augustinus, lib. 2, contra Iulianum, scripsit. [Augustinus: „Naturam demonstravit (Ambrosius) etiam istam, quae sub peccato nascitur et cuius ortus in vitio est, esse iustificationis capacem, sed sane per gratiam.“] (D. Lutherus in 6. caput Oseae et in Postillis ecclesiasticis, in epistolam nativitatis Christi, Tit. 3, et ibidem Dominica 3. post Epiphaniae.)